[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от  ___01.03.2022___ № _78___

Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района от 13.09.2013 № 379 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации Усть-Большерецкого муниципального района», распоряжениями Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от 24.11.2016 № 421 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Усть-Большерецкого муниципального района», Распоряжения  Администрация Усть-Большерецкого муниципального района от 11.10.2013 № 222 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Усть-Большерецкого муниципального района», Администрация Усть-Большерецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную программу «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе» согласно приложению к настоящему постановлению..

2. Аппарату Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяются на правоотношения возникшие с 01.01.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя  Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.
Глава Усть-Большерецкого

муниципального района

 К.С. Волков
                                                                                                                           Приложение

к  Постановлению  Администрации
Усть-Большерецкого
муниципального района
             от ______________№  ____
Муниципальная программа

«Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе
с. Усть-Большерецк, Камчатского края
2022 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе»

(далее –Программа)
	Основание для разработки Программы

	- статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Распоряжение Администрации Усть-Большерецкого муниципального района от 24.11.2016 № 421 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Усть-Большерецкого муниципального района»

	Разработчик Программы
	- Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы
	Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Участники муниципальной программы

	Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель Подпрограммы

	- разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования Усть-Большерецкого муниципального района, разработка документации по планировке территорий.

.

	Задачи муниципальной программы
	- подготовка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений);

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- количество муниципальных образований в Усть-Большерецком районе, для которых выполнены проекты внесения изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	- 2022 год  (реализация Программы по этапам не предусмотрена.

	Объёмы бюджетных ассигнований Программы с разбивкой по годам

	Общий объем финансирования Программы в 2022 году составляет 2 450,00 тыс.рублей, в том числе за счет средств:

- краевого бюджета – 0,00 тыс. рублей;

- местного бюджета – 2 450,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые) результаты реализации Программы
	реализация мероприятий Программы позволит:

- повышение эффективности регулирования градостроительной деятельности на территориях поселений в Усть-Большерецком муниципальном районе путем внесения изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования
- корректировка генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений района,

 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
1.1. Муниципальная программа «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе» разработана в целях реализации Государственной программы Камчатского края  "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края".

1.2. Уровень обеспеченности района объектами социальной инфраструктуры и жилищного фонда значительно ниже городского, что создает дополнительный стимул для миграции населения, оттока трудовых ресурсов.

1.3. Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора  требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни в районе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и социальной сфере района.

1.4. Общая площадь района составляет 20649,2 кв.км, население по состоянию на 01.01.2020 составляет 7310 человек. Общий жилищный фонд в районе всех форм собственности составляет 194,1 тыс.кв.м.,

Рынок жилья в районе крайне несбалансирован, спрос превышает предложение, так как  жилищное строительство  не ведется, а имеющийся муниципальный жилищный фонд ветшает. Часть домов находится в ветхом и аварийном состоянии, а обменного жилищного фонда для переселения жильцов нет. По состоянию на 31.12.2020 на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в Усть-Большерецком районе зарегистрировано 58 семей.
Отсутствие свободного муниципального жилищного фонда также негативно отражается на привлечение специалистов таких жизненно важных отраслей как образование и здравоохранение.

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в район и закрепления их в  социальной и иных сферах предполагает необходимость формирования  в районе базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения их первоочередной потребности в жилье.
В целях создания основ по решению вопроса о строительстве  жилых домов возникла необходимость разработки и реализации Программы.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

2.1. Цель Программы заключается в создании первоначальных условий для организации строительства жилых домов на территории сельских поселений путем внесения изменений (актуализации) в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселение Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений).
2.2. Программа реализуется в течение 2022 году.

2.3. Реализация Программы по этапам не предусмотрена.
3.  АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1. К рискам, которые могут оказать влияние на достижение запланированных целей, относятся:

1) неполное финансирование мероприятий Программы;

2) отсутствие квалифицированных подрядных организаций, имеющих необходимые навыки для завершения проведения работ по внесению изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки сельских поселений;
3.2. К мерам управления рисками, которые могут оказать влияние на достижение запланированных целей, относятся:

1) систематический мониторинг реализации Программы ответственными исполнителями.

4. ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

По итогам реализации Программы ожидается достижение следующего результата:

- внесение изменений (актуализации) в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселение Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений)- трех сельских поселения.
5. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы проводиться на основе:

- оценки степени достижения целей и решения задач Программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений, приведенных в Приложении № 1;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств краевого бюджета и иных источников ресурсного обеспечения Программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования Программы в целом и ее подпрограмм, представленных в Приложении № 5.

Эффективность реализации Программы рассчитывается по формуле:

Э = (Сд + Уф) / 2 * 100%, где

Э – эффективность реализации Программы;

Сд – степень достижения целей (решения задач);

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы производится по следующей формуле:

Сд = (Сд1 + Сд2 + … + Сдn) / n , где

n – количество показателей (критериев) Программы

Для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений

Сд1…n = Зф1…n / Зп1…n

Для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений

Сд1…n = Зп1…n / Зф1…n  , где

Зф1…n – фактическое значение индикатора (показателя) Программы;

Зп1…n – плановое значение индикатора (показателя) Программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств краевого бюджета и иных источников ресурсного обеспечения Программы производится по следующей формуле:

Уф = (Уф1 + Уф2 + … + Уфn) / n , где

n – количество основных мероприятий Программы

Уф1…n = Фф1…n / Фп1…n , где

Фф1…n – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий Программы;

Фп1…n – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий Программы.

Для соблюдения корректности при проведении расчетов эффективности необходимо учитывать несколько особых случаев, касающихся фактических и запланированных объемов финансирования:

1) если по Программе не было запланировано финансирование и средства не выделялись, то Уф1…n принимается равным 1;

2) если по Программе не было запланировано финансирование, но при этом финансирование было выделено, то Уф1…n присваивается значение Фф1…n;

3) если по Программе было запланировано финансирование, но средства не выделялись, то значение эффективности в этом случае принимается равным 0.

При значении уровня эффективности Программы:

- более 95% уровень эффективности Программы считается высоким;

- от 70% до 95% уровень эффективности Программы считается удовлетворительным.

Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Значения показателей

	базовое значение
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе»

	1.1.
	Количество муниципальных образований в Усть-Большерецком районе, для которых выполнены проекты внесения изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования

	единиц
	3
	3

Приложение № 2

к муниципальной программе «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе»

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1.
	Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений)
	Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	2022
	2022
	Разработка проектов Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений)

.
	В случае отсутствия соответствующей квалификации у подрядных организаций, возникает риск непринятия документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Усть-Большерецкого муниципального района.

	Реализация данного мероприятия позволит утвердить генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений в новой редакции, которые соответствуют новым требованиям.

.

Приложение № 3

к муниципальной программе «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе»

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3

	8

	Основное мероприятие 1.1. Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений)

	1
	Не требуется
	Не требуется
	Не требуется
	Не требуется

Приложение № 4

к муниципальной программе «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств местного бюджета

	Статус
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	2450,00

	Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	902
	Х
	Х
	Х
	2450,00

	Основное мероприятие 1.1.
	Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений)
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	2450,00

	Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	902
	Х
	Х
	Х
	2450,00

Приложение № 5

к муниципальной программе «Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе е»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов краевого и местного бюджетов, юридических лиц

на реализацию целей муниципальной программы

	Статус
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Всего
	2022 год

	4
	5

	Муниципальная программа
	Стимулирование развития жилищного строительства в Усть-Большерецком муниципальном районе
	всего, в том числе:
	2450,00
	2450,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	2450,00
	2450,00

	юридические лица
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.1.
	Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Усть-Большерецкого муниципального района (генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений)
	всего, в том числе:
	2450,00
	2450,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	2450,00
	2450,00

	юридические лица
	0,00
	0,00

ПРОТОКОЛ СОГЛАСОВАНИЯ
Исполнитель:
______________ Сташкевич А.Н. – Заместитель руководителя Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства

Согласовано:
______________ Левченко А.В.  – руководитель Комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района -

______________ А.И. Власова – Руководитель Финансового управления Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

____________ Г.И. Кисельников –Руководитель Аппарата Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

_____________Т.Е. Кокорина – Начальник правового отдела в составе Аппарата Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

РАЗОСЛАТЬ:

Финансовое управление

Управление экономической политики

Правовой отдел

Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства

Обнародовать

Сайт

PAGE